
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Servizio attuazione pianificazione e manutenzione 
immobili 

 
 
 
 

Determinazione del Dirigente n. 942|2020 di data 28/07/2020 
 
Classificazione: 18.1.9.34-2020 

 
 

 
OGGETTO: Affidamento incarico professionale di programma di indagini strutturali finalizzato alla 
redazione del Certificato di Idoneità Statica dell’ed. SERD sito in  Trento - Via Gocciadoro (p.ed. 
3517) - Area 1 all’ing. Fabio Revolti (Euro 5.011,76=)  (CUP B96E04000040003 - CIG: 
ZC62D3FD5F) 
 
 
 
 
 
 
 
 

942|2020 - Determinazione




documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art.21 del D.Lgs. 82/2005 e ss.

mm. ii.

ENTE CERTIFICATORE: InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT

SN CERTIFICATO: 656341

VALIDO DA: 09/01/2018 16:03:14

VALIDO AL: 09/01/2021 01:00:00

FIRMATARI: MAURO TRENTINAGLIA






 
 

2 

 
 
 

OGGETTO: Affidamento incarico professionale di programma di indagini strutturali finalizzato alla 
redazione del Certificato di Idoneità Statica dell’ed. SERD sito in  Trento - Via Gocciadoro (p.ed. 
3517) - Area 1 all’ing. Fabio Revolti (Euro 5.011,76=)  (CUP B96E04000040003 - CIG: 
ZC62D3FD5F) 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ATTUAZIONE PIANIFICAZIONE E  
 MANUTENZIONE IMMOBILI 

 
Premesso che: 
 
- presso il SERD sito in Trento – via Gocciadoro (p.ed. 3517) – Area 1 – vi è la necessità di 

intervenire mediante un programma di indagini finalizzato alla redazione del Certificato di 
Idoneità Statica come di seguito indicato: 
 Rilievo stato di fatto e raccolta documentazione; 
 Caratterizzazione edificio e redazione di elaborati progettuali (su supporto cartaceo e 

informatico) 
 Individuazione indagini strutturali da eseguire (per tipologia e quantificazione numerica 

ed economica) 
 Presenza in sito durante l’effettuazione delle prove/indagini e attestazione della perfetta 

esecuzione; 
 Ri-esame documentazione di indagine; 
 Redazione Certificato di Idoneità Statica 

 
- l’esecuzione delle verifiche – perizie strutturali di cui al punto precedente deve essere affidata 

ad un tecnico abilitato esperto (ingegnere strutturista), figura che non risulta essere presente fra 
il personale in servizio nella zona interessata come da nota Rep.Int. Nr. 7352 di data 
03/04/2020,  nella quale si evidenzia altresì che non sono disponibili tecnici nemmeno negli altri 
Servizi del Dipartimento Infrastrutture e nel Servizio di Prevenzione e Protezione Aziendale; 

 
- con nota Rep. Int. 7352 del 03/04/2020, il Dirigente del Servizio Attuazione, Pianificazione e 

Manutenzione Immobili,  d’intesa con il Direttore del Dipartimento Infrastrutture, per le 
specifiche e dettagliate motivazioni ivi indicate ed allegate, previa verifica di indisponibilità di 
risorse interne, ha attestato la necessità di affidare all’esterno l’incarico in oggetto ai sensi di 
quanto disposto dall’art. 20 comma 3 della L.P. 10/09/1993 n. 26 e s.m.i. (Legge provinciale 
Lavori Pubblici) e dall’art. 24 comma 1, lett. b) del D.P.P. 11/05/2012 n. 9-84/Leg. e s.m., 
nominando l’ing. Enrico Facci, Responsabile di Ufficio Area 1 come Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) e di procedere come segue; 

 
- il RUP, ing. Enrico Facci, ha determinato il preventivo di parcella a base d’asta, pari a Euro 

4.650,00= , importo calcolato a vacazione come sotto specificato: 
 
Nr
. 

Prestazione Professionale Or
e 

Q.tà Corrispettivo*/
h 

Euro 

Parziale 
Euro 

1 Rilievo stato di fatto e raccolta 
documentazione H 5,0 62,00 310,00 



 
 

3 

2 
Caratterizzazione edificio e redazione 
di elaborati progettuali (su supporto 

cartaceo e informatico) 
H 15,0 62,00 930,00 

3 

Individuazione indagini strutturali da 
eseguire (per tipologia e 

quantificazione numerica ed 
economica) 

H 5,0 62,00 310,00 

4 
Presenza in sito durante l’effettuazione 
delle prove/indagini e attestazione della 

perfetta esecuzione 
H 20,0 62,00 1.240,00 

5 Ri-esame documentazione di indagine H 5,0 62,00 310,00 

6 Redazione Certificato di Idoneità 
Statica H 25,0 62,00 1.550,00 

      
 SOMMANO  75,0 SOMMANO Euro 4.650,00 

 
- il preventivo di parcella delle attività professionali indicate in oggetto non eccede l’importo di 

Euro 47.000,00= al netto degli oneri previdenziali e fiscali, di cui al combinato disposto dell’art. 
24 comma 1, lett. B) del D.P.P. 11/05/2012, n. 9-84/Leg. ed art. 21, comma 4, della L.P. 
19/07/1990  n. 23 e s.m.; 

 
- visto l’art. 8 del “Disciplinare acquisti e lavori di valore inferiore ad Euro 40.000.=” 

approvato con delibera del Direttore Generale n. 141 del 19/03/2020;  
 

- a seguito di sorteggio fra tre professionisti idonei individuati nell’elenco telematico provinciale, 
effettuato in data 06/04/2020, ai sensi di quanto previsto dal combinato disposto dall’art. 24bis 
ed art. 25bis del sopraccitato D.P.P., è risultato affidatario dell’incarico l’ing. Fabio Revolti, 
libero professionista titolare dell’omonimo Studio Tecnico ing. Fabio Revolti, con sede legale in 
Trento (CAP 38122) , Via Trieste n.7/1, Codice Fiscale: RVL FBA 59S20 L378P – P.IVA: 
01171640228, con il quale il RUP ha negoziato un compenso professionale pari ad Euro 
3.950,00= al netto di oneri previdenziali e fiscali, corrispondente ad uno sconto del 15% 
sull’importo a base di trattativa (Euro 4.650,00=), come da offerta di data 08/04/2020; 

 
tutto ciò premesso: 
 
- preso atto che il corrispettivo professionale concordato dal RUP con il professionista per lo 

svolgimento dell’incarico professionale in oggetto è pari ad Euro 3.950,00 = incluse le spese ed 
al netto degli oneri previdenziali e fiscali come di seguito indicato: 

 
Nr
. 

Prestazione Professionale  Or
e 

Q.tà Corrispettivo*/
h 

Euro 

Parziale 
Euro 

1 Rilievo stato di fatto e raccolta 
documentazione H 5,0  62,00  310,00 

2 
Caratterizzazione edificio e redazione 
di elaborati progettuali (su supporto 
cartaceo e informatico) 

H 15,0  62,00  930,00 

3 

Individuazione indagini strutturali da 
eseguire (per tipologia e 
quantificazione numerica ed 
economica) 

H 5,0  62,00  310,00 

4 Presenza in sito durante l’effettuazione 
delle prove/indagini e attestazione della H 20,0  62,00 1.240,00 



 
 

4 

perfetta esecuzione 
5 Ri-esame documentazione di indagine H 5,0  62,00  310,00 

6 Redazione Certificato di Idoneità 
Statica H 25,0  62,00       1.550,00 

    ========== ========= 
 TOTALE H 75,0 Euro  4.650,00 
 SCONTO OFFERTO DEL 15,00%   Euro 697,50 

 TOTALE ONORARIO SCONTATO 
(arrotondato)   Euro 3.950,00 

 Totale comprensivo di oneri fiscali e 
previdenziali   Euro  5.011,76 

 
- ritenuto congruo l’onorario professionale di cui al punto precedente determinato a vacazione 

(onorario da scontare Euro 3.950,00= + oneri) con applicazione di uno sconto pari al 15%;  
  

- vista la dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà di data 16/06/2020 prot. 
Nr. 87615 ai sensi del D.P.R. 445/2000, in merito all’inesistenza delle cause di esclusione dalle 
procedure di affidamento degli appalti pubblici ex art. 80 D.Lgs 50/2016; 

 
-  vista il documento unico di regolarità contributiva (DURC INAIL/INPS) prot. INAIL-

22621184 del 19/06/2020 e la certificazione di regolarità contributiva rilasciata 
dall’INARCASSA di Roma in data 09/06/2020 prot. 83556 relative all’ing. Fabio Revolti e 
richiesta ai sensi dell’art 20, comma 12 ter della L.P. n. 26/1993 e s.m. ; 

 
- preso atto che la stipulazione del contratto per l’incarico professionale in oggetto può avvenire 

mediante scambio di corrispondenza secondo gli usi commerciali, ai sensi dell’art. 15, comma 3 
della L.P. 23/1990 e s.m.; 

 
- preso atto infine che la spesa complessiva di Euro 5.011,76= oneri previdenziali (contributo 

integrativo 4%) e fiscali (I.V.A. 22%) inclusi troverà copertura con i fondi previsti per la Messa 
a Norma 2008 e sarà contabilizzata al conto 12.08.010.0 dell’Azienda Provinciale per i Servizi 
Sanitari, finanziamenti 2008, opera 010/2008 ( CUP B96E04000040003 – CIG: ZC62D3FD5F). 

 
DETERMINA 

 
1) di affidare all’ing. Fabio Revolti dell’omonimo Studio Tecnico ing. Fabio Revolti, con sede 

legale in Trento (CAP 38122) , Via Trieste n.7/1, Codice Fiscale: RVL FBA 59S20 L378P – 
P.IVA: 01171640228, per le ragioni esposte in premessa, l’incarico professionale di programma 
di indagini strutturali finalizzato alla redazione del Certificato di Idoneità Statica dell’ed. SERD 
sito in  Trento – Via Gocciadoro (p.ed. 3517) – Area 1, come segue:  
 Rilievo stato di fatto e raccolta documentazione; 
 Caratterizzazione edificio e redazione di elaborati progettuali (su supporto cartaceo e 

informatico) 
 Individuazione indagini strutturali da eseguire (per tipologia e quantificazione numerica 

ed economica) 
 Presenza in sito durante l’effettuazione delle prove/indagini e attestazione della perfetta 

esecuzione; 
 Ri-esame documentazione di indagine; 
 Redazione Certificato di Idoneità Statica 

 
2) di autorizzare l’incarico professionale di cui al punto precedente per l’importo complessivo di 

Euro 3.950,00= al netto di oneri previdenziali e fiscali previsti dalla normativa vigente; 



 
 

5 

 
3) di dare atto che la stipulazione del contratto per l’incarico professionale in oggetto può avvenire 

mediante scambio di corrispondenza secondo gli usi commerciali, ai sensi dell’art. 15, comma 3 
della L.P. 23/1990 e s.m.; 

 
4) di dare atto che la spesa complessiva pari ad Euro 5.011,76= oneri previdenziali (contributo 

integrativo 4%) e fiscali (I.V.A. 22%) inclusi troverà copertura con i fondi previsti per la Messa 
a Norma 2008 e sarà contabilizzata al conto 12.08.010.0 dell’Azienda Provinciale per i Servizi 
Sanitari, finanziamenti 2008, opera 010/2008 ( CUP B96E04000040003 – CIG: ZC62D3FD5F). 

 
Responsabile Unico Procedimento: ing. Enrico Facci 
Tecnico Referente: geom. Fabio Scatola 
 
 
 
 
 
Inserita da: Ufficio Gare, Contratti e Supporto Giuridico - Dipartimento Infrastrutture / Eccel Rita 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Il Dirigente 

Servizio attuazione pianificazione e 
manutenzione immobili 

Trentinaglia Mauro 
 

 
____________________________________ 

 
 
 
 


	Servizio attuazione pianificazione e manutenzione immobili

